- [17a.] „Hist. Soc. 42.“ Vide supra n. 6.

18. „Ital. 67.“ Codex in 2º min., conglutinatus charta densata. Inscriptio antiqua in dorso: „Epistolae | Italiae | 1567 | 1568 | 1569“; inscriptio novissima in dorso: „a | Ital. | 67.“ Incipit f. 1ª (sign.): „Ihesus . pax christi. Molto Reuerendo in christo Padre. Facendo instancia l’Illustrissimo Cardinal Amulio“ etc.; terminatur f. 295ª : „de Frascada 16. de 7º 1569“; ff. sign. 1—295; praeterea non sign. in initio 2 et in fine 1.

Continet registrum epistularum a S. Francisco Borgia Societatis Iesu praeposito generali vel eius mandatu a P. Ioanne de Polanco Societatis secretario Roma et Tusculo (Frascati) inter 4. Ianuarii 1567 et 16. Septembris 1569 ad multos Italiae tum proceres tum Socios datarum, ut ad cardinales S. Carolum Borromaeum, Ioannem Franciscum Commendonum, Alexandrum Farnesium, Ioannem Moronum, Gabrielem Paleottum etc., ad episcopos asculanum, bergomensem, brixianum, foroliviensem, hydrantinum (Otranto), Montis regalis (Mondovi), nolanum, soranum, spoletanum, syracusanum, alios; item ad duces Sabaudiae, Florentiae, Atriae, ducessam Nuceriae, viceregem neapolitanum etc.; potissimum autem ad plurimos provinciarum et collegiorum Societatis per omnem Italiam praepositos, rectores, sodales alios, ut Robertum Bellarminum, Ioannem Petrum Maffaeum, Ioannem Marianam, Antonium Possevinum, Petrum Ribadeneiram, Alphonsum Salmeronem etc.; accedunt epistulae aliquot in Germaniam vel Belgum ad P. Hieronymum Natalem etc. missae. Epistularum pleraque italicae sunt, reliquae fere hispanicae; aliquot epistulas Polancus sua manu in codicem transcripsit; reliquae paene omnes ab uno librario (P. Francisco Petrarcha ?) scriptae sunt.

Ex hoc codice typis exscriptae sunt epistulae aliae (eaeque multae) in „Epistolis P. Alphonsi Salmeronis“ II, Matriti 1907, 137—141 153—155 158—159 etc., aliae in *Le Bachelet* S. J., Bellarmin 59—62 etc.

19. „Rom. 78b.“ Codex formae maximae (codicibus, qui „in folio“ vocari solent, altero tanto maior), conglutinatus in charta densata. Inscriptio novissima in dorso: „Rom. | 78b“ | ; inscriptio paulo antiquior, ibidein : „Catalogus. | Roman. — Tusciae. | Venet.—Lombard. | 1559—1572. | B.“ Incipit f. 1ª (sign.): „Catalogi Collegiorum Italiae ab anno MDLI.“ etc.; terminatur f. 241ª : „Coadiutor temporale et per cio è entrato“; ff. sign. 1—241; praeterea ff. non sign. in initio 1 et in fine 3.

Continet catalogos personarum, officiorum etc. inter a. fere 1559 (1551?) et 1577 scriptos, qui spectant potissimum quidem domos Societatis romanas (cum collegio germanico et seminario romano), deinde autem alia quoque collegia italica, ut florentinum, foroliviense, genuense, lauretanum, mediolanense, parmense, patavinum, perusinum, senense etc.; accedunt indiculi varii, ut sodalium Roma in varias terras missorum vel mittendorum, mortuorum, epistulae a collegiorum rectoribus Romam missae etc.; cernuntur manus PP. Iacobi Lainii (f. 207), Ioannis Polanci (f. 2 3 17 100 etc.), Oliverii Manarei (f. 123—124 135 155 etc.), Vincentii Bruni (f. 174—175) etc.; additum est apographum novum catalogi romani anni 1576.

[19 a.] „II. 38.“ Vide supra n. 1.

7. Codices vindobonenses.

a) Vindobonae (Wien) in archivio aulae caesareae („K. K. Haus-, Hof- und Staats-Archiv“).

„Rom. Corr. 30.“ Inscriptio recens in dorso: „Rom. Corresp. | 30. | 1568“; inscriptio recens in pagina adversa involueri anterioris: „Rom, Correspondenz f. 30. | Berichte der kaiserlichen Gesandten | aus Rom 1568“; incipit f. 2ª (sign.): „Sacra Cesarea Maesta. Doppo le lettere scritte alla Maesta Vostra allj XXVII del passato“ etc.; terminatur f. 891ª : „28 Januarij 1569“; 2º; ff. sign. 892; praeterea in initio et in fine 1 f. non sign. Continet epistulas plurimas, quas Prosper ab Arco caesareus apud pontificem romanum orator et Galeatus Cusanus („Galeazzo Cu-sano“) Maximiliani II. caesaris procurator sive secretarius romanus ad eundem

imperatorem Roma a d. 3. Ianuarii ad 26. Decembris 1568 dederunt; quibus additae sunt (f. 889—891) litterae autographae a Francisco de Mendoza (comite de Monteagudo) Roma 25. Decembris 1568 ad eundem datae; epistularum pleraque et autographae et italicico sermone scriptae sunt; nonnullae vero latinae sunt et manu ignota scriptae, ab Arco tamen ipso subscriptae. Huius epistulae prima, Cusani litterae altera codicis parte comprehenduntur; utrisque autem interpositae sunt plurimae rerum novarum relationes sive „Avisi“ eiusdem anni 1568, ab Arco et Cusano una cum ipsorum epistulis ad eundem imperatorem missi; quarum relationum pleraque quidem Roma de rebus romanis et pontificiis scriptae sunt; aliae autem ex variis Italiae, Galliae, Germaniae, Hispaniae partibus datae sunt; accedunt relationes latinae de „consistoriis“ a S. Pio V. pontifice habitis et litterae monumentaque quaedam varii generis; in epistularum Arci et Cusani tergis fere brevissimae earum summae a secretariis vel consiliariis caesareis scriptae sunt.

Codice usi sunt *W. E. Schwarz*, Briefe und Akten zur Geschichte Maximilians II., 1. Teil, Paderborn 1889, 79 sqq.; 2. Teil, Paderborn 1891, XII sqq., et *O. Braunsberger*, Pius V. und die deutschen Katholiken, Freiburg i. Br. 1912, 101.

b) Vindobonae in bibliotheca palatina („K. K. Hofbibliothek“).

„7447.“ Codex in 12°, inclusus in charta densata; signaturae recentes, in pagina exteriore involucri adversi : „7447“, et in p. 1 folii 1 non signati : „Ms. Hist. 7447. W. 500 Kr.“; iincipit f. 1^a sign. : „Reisen von herrn philip Eduard Fugger. Le troisiesme Voyage“ etc.; terminatur f. 64^b: „Adi 27 morse la moglie di Hans Jörg ödt“; ff. sign. 65, quorum complura vacua sunt; praeterea in initio 2 et in fine 6 ff. non sign. Codex litteris valde parvis et linguis qua gallica, qua latina, qua italica, qua germanica ab anno (ut videtur) 1560 ad 1569 scriptus est manu Philippi Eduardi Fugger (1546—1618) filii natu maximi Georgii II. Fuggeri patricii augustani, comitis de Weissenhorn et Kirchberg etc. et Ursulae de Lichtenstein. Philippus postea Augustae Vindelicorum et religionem catholicam et rem litterariam egregie adiuturus erat; hoc autem tempore studiorum vel aliarum rerum causa morabatur in variis urbibus, imprimis Bononiae, Romae (in collegio germanico), Augustae Vindelicorum, Antverpiae.

Codex continet: 1. Itinerarium quoddam, quo Fuggerus itinera a. 1560—1568 per Germaniam, Italiam, Belgium a se facta describit, notando tempora, loca, locorum inter se distantias, alia (f. 1^a—10^b). 2. Ephemerides sive diarium rerum vel a se gestarum vel per orbem terrarum — imprimis locis, quibus ipse tunc morabatur — factarum, a m. Maio 1560 ad Decembrem 1569 incl. (f. 17^a—50^b). 3. Indiculum hominum (maxime sodalium S. J., nobilium, magistrorum, famulorum), „quos ego alias cognoui“ Romae, Bononiae, Patavii, Venetiis, Dolae in Burgundia, Ingolstadii, Tibure, Antverpiae (f. 54^a—60^a): quibus nominibus nonnunquam aliquae annotationes biographicae additae sunt. 4. Alia quaedam, ut carmina aliquot brevia, breve necrologium. Pauca quaedam in codice notis secretioribus scripta sunt. In diario plurimae leguntur summae breves epistularum ad Philippum Eduardum datarum, maxime earum, quas Octavianus ipsius frater Augusta ex domo paterna et Roma ex collegio germanico, cuius erat convictor, miserat.

Complura ex hoc codice primum typis vulgavit *P. Piccolomini*, Ricordi d Filippo Eduardo Fugger, Estratto dall' Archivio Storico Italiano, Serie V, Tomo XLII, Firenze 1908, p. 1—15. Ex eodem codice pancula posita sunt in *Can. Epp. V* 733.

VI.

EXPLICATIO

signorum et notarum („abbreviationum“) saepius occurrentium.

Sicubi signum * in adnotationibus et explicationibus comparebit, indicabit, editorem fonte uti nondum (quod ipse quidem norit) edito. Si quae autem ex ipsis litteris monumentisque canisianis nunc primum in lucem erunt emissa, id ex hoc ipso intellegi poterit, quod post exempla manu scripta, ex quibus sunt typis transcripta, liber non erit indicatus, quo iam vel integra vel ex parte vulgata sint.

Notabitur:

Signo — —, aliquid in ipso fonte deesse;
punctis appositis (.), aliquid ab editore omitti;
uncis quadratis [], aliquid ab editore suppletum vel additum esse;
typis latius dispositis, Canisium aliasve non suis, sed ipsius sacrae Scripturae verbis loqui.

„Autographum“ = quod auctor sua manu scripsit.

„Archetypum“ = quod auctore dictante vel mandante scriptum est.

„Commentarium“ = scriptum, quo epistula vel contio etc. primum est praeparata vel adumbrata (Konzept, brouillon, minuta).

„Librarius“ = qui epistulam etc. vel auctoris mandatu eodemve dictante scripsit, vel ex autographo, archetypo etc. transcripsit (secretarius, scriptor, scriba, copista).

2º = in folio; & = et; & = et.

Notae quaedam a Canisio aliisque ad complura et satis diversa vocabula significanda adhibentur; attamen quid singulis locis significant, ex ipsa oratione et maxime ex iis, quae notas illas proxime tum antecedent tum sequentur, dignosci poterit. Similiter intellegetur, utrum v. g. „P.“ significet „Pater“ an „Patris“ etc. Hic verba fere solo casu recto, quem vocamus, ponuntur.